
UNIVERZITA PARDUBICE 

FAKULTA EKONOMICKO-SPRÁVNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

 

 

2013         Jana Stýblová 



Univerzita Pardubice 

 

Fakulta ekonomicko-správní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Role policie při zajišťování bezpečnosti 

Jana Stýblová 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

2013 



 

 

 

 



 

 

 

 



Prohlašuji: 

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem 

v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající že 

zákona c. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má 

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta 

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat 

přiměřený příspěvek na úhradu nákladu, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle 

okolností až do jejich skutečné výše. 

 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně. 

 

V Pardubicích dne 30.4.201 

Jana Stýblová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Tímto bych chtěla poděkovat především svému vedoucímu práce panu Ing. Aleši 

Horčičkovi za cenné rady, doporučení, konzultace, poskytnuté materiály a připomínky k 

vypracování mé bakalářské práce. Dále děkuji zaměstnancům MP Přelouč, jmenovitě panu 

veliteli Mgr. Martinu Karabcovi, za poskytnuté materiály a ochotu spolupracovat. Rovněž 

děkuji také občanům města Přelouč, kteří ochotně vyplnili dotazník potřebný k této práci a 

dále svým rodičům, kteří mě podporovali v období studia a umožnili mi naplno se věnovat 

studiu. 



ANOTACE 

Tato bakalářská práce „Role policie při zajišťování bezpečnosti“ charakterizuje roli 

policie při zajišťování bezpečnosti. Cílem práce je zanalyzovat a zhodnotit její postavení 

v rámci fungujícího systému a navrhnout možná řešení pro zlepšení současného stavu. První 

část definuje pojem bezpečnost, území a charakterizuje přístupy k řešení. Druhá část 

představuje MP Přelouč a na základě provedené analýzy a dotazníkového šetření hodnotí 

činnost tohoto orgánu. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

bezpečnost, Bezpečnostní systém, Bezpečnostní strategie, Policie ČR, městská policie 

 

 

TITLE 

The Role of Police in Ensuring Security 

 

ANNOTATION: 

This bachelor work „The Role of Police in Ensuring Security“ describes the role of police in 

ensuring security. The aim is to analyze and evaluate her position within the functioning 

system and propose possible solutions to improve the current situation. The first part defines 

the concept of security, territory and describes approaches to solutions. The second part 

presents MP Přelouč and evaluates activities of the institution on the basis of an analysis and 

of a questionnaire. 

 

KEYWORDS: 

security, The Security system of the Czech Republic, The Security Strategy of the Czech 

Republic, The Police of the Czech Republic, The city police 

 

 

 

 

 



OBSAH 

 

ÚVOD……………………………………………………………………….………………..13 

1. BEZPEČNOST ÚZEMÍ A JEJÍ ZAJIŠŤOVÁNÍ…………………….…………….….15 

1.1.   Základní pojmy……………………………………………………………………..15 

1.1.1. Bezpečnost………………………………………………………………………15 

1.1.2. Hrozba…………………………………………………………………….…..…15 

1.1.3. Riziko…………………………………………………………………………….16 

1.1.4. Území…………………………………………………………………………….16 

1.1.5. Prevence……………………………………………………………………….…16 

1.2.    Bezpečnostní strategie…………………………………………………………...….16 

1.2.1. Východiska bezpečnostní politiky ČR……………………………………….…17 

1.2.2. Bezpečnostních zájmy ČR………………………………….…………………..17 

1.2.3. Bezpečnostní prostředí……………………………….…………………………17 

1.2.4. Strategie prosazování bezpečnostních zájmů ČR……….………………...……18 

1.3.  Bezpečnostní systém ČR………………..………………………..………..…………18 

1.3.1. Základní složky bezpečnostního systému………………..……………..………20 

1.3.2. Ozbrojené složky státu……………………………………..…………….……..22 

1.3.3. Bezpečnostní sbory státu……………………………………..………...………22 

1.3.4. Občané státu…………………………………………………………………….23 

1.3.5. Podniky a organizace...…………………………………………………………24 

1.3.6. Ostatní FO a PO…………………………………….…………………..………24 

1.3.7. Integrovaný záchranný systém…………………………………………….……24 

2. POSTAVENÍ A ROLE POLICIE V SYTÉMU ZAJIŠŤOVÁNÍ BEZPEČNOSTI 

ÚZEMÍ…………………………………………………………………….……………26 

2.1. Charakteristika Policie ČR……………………………………………………………26 

2.1.1.   Postavení Policie ČR……………………………………………..…………….26 

         2.1.2.   Role Policie ČR……………………………………………………..…………..27 

         2.1.3.   Činnost Policie ČR…………………………………………………..………….29 

2.2. Charakteristika městské a obecní policie…………………………………..…………30 

2.2.1. Postavení městské a obecní policie…………………………………………….30 

2.2.2. Role městské a obecní policie………………………………..………………...30 

2.2.3. Činnost městské a obecní policie……………………………………………….30 



3.  PROFIL MĚSTSKÉ POLICIE PŘELOUČ……………………..……………………..33 

3.1.  Město Přelouč………………………………………………...………………………33 

3.1.1. Hlavní údaje o městě………………………………….………………………33 

3.1.2. Zajištění bezpečnosti města…………………………………...………………34 

3.2. Městská policie Přelouč………………………………………………………………35 

3.2.1. Organizační uspořádání MP Přelouč……………………….…………………35 

3.2.2. Činnost MP Přelouč…………………………………………...………………36 

4. ANALÝZA ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE PŘELOUČ…………….....…………..38 

4.1.   Bezpečnostní a dopravní situace na území města a jeho městských částí…………..38 

            4.1.1.  Rok 2010………………………………………………………………………38 

            4.1.2.  Rok 2011………………………………………………………………………38 

            4.1.3.  Rok 2012………………………………………………………………………38  

4.1.4. Výsledky MP v letech 2010, 2011a 2012………………………......................39 

4.2.  Hospodaření MP…………………………………………...…………………………40 

4.2.1. Příjmy v letech 2010, 2011 a 2012…………..………………………………..40 

4.2.2. Výdaje v letech 2010, 2011 a 2012……..……………………………….……40 

4.3.  Spolupráce MP…………………………...………………………………………..…41 

4.4.  Metodika empirického šetření…………….………………………………………….41 

5. ZHODNOCENÍ ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE PŘELOUČ, DOPORUČENÍ PRO 

ZLEPŠENÍ SOUČASNÉHO STAVU………………………...………………………..42 

5.1. Zhodnocení činnosti MP…………………………………...…………………...…...43 

5.2. Doporučení pro zlepšení současného stavu………………….……………………...47 

6. ZÁVĚR………………………………………………………………...………….……48 

POUŽITÁ LITERATURA………………………………………………………………..….49 

SEZNAM PŘÍLOH……..…………………………………………………………………….51 

 

 

 



SEZNAM TABULEK 

 

Tabulka 1 Počet dopravních zásahů v letech 2010, 2011 a 2012…………………………….39 

Tabulka 2 Přehled finančních prostředků získaných do příjmů města……………………….40 

Tabulka 3 Přehled výdajů MP Přelouč z rozpočtu města…………………………………….40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SEZNAM OBRÁZKŮ 

 

Obrázek 1 Struktura bezpečnostního systému ČR………………………………...……….…15 

Obrázek 2 Struktura integrovaného záchranného systém…………………………..…..........21 

Obrázek 3 Působnost Policie České republiky…………………………………………….…24 

Obrázek 4 Znak města Přelouč……………………………………………………………….29 

Obrázek 5 Vlajka města Přelouč……………………………………………………...…....…29 

Obrázek 6 Bezpečnostní systém města Přelouč………………………………………………30 

Obrázek 7 Pohlaví respondentů………………………………………………………………...……42 

Obrázek 8 Věková kategorie respondentů………………………………………….……….………42 

Obrázek 9 Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů…………………………….…………………43 

Obrázek 10 Počet odpovědí, jak je vnímána bezpečnost……………………...………..…………43 

Obrázek 11 Bezpečí ve městě Přelouč………………………………………...……………..………44 

Obrázek 12 Zajištění bezpečnosti v Přelouči…………………………………………….…………44 

Obrázek 13 Nejdůležitější činnost MP…………………………………,,…………………..………45 

Obrázek 14 Celková spokojenost s činností MP………………………...………………….………45 

Obrázek 15 Změna pracovní náplně MP………………………………..……………..……………46 

Obrázek 16 Zvýšení pravomocí MP……………….…………………………………………………46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SEZNAM ZKRATEK 

 

AČR - Armáda České republiky 

BIS - Bezpečnostní informační služba 

BS - Bezpečnostní systém 

BRS - Bezpečnostní rada státu 

ČČK - Český červený kříž 

ČNB - Česká národní banka 

EU - Evropská unie 

HZS - Hasičský záchranný sbor 

IZS - Integrovaný záchranný systém 

MDS - Ministerstvo doprava a spojů 

MF - Ministerstvo financí 

MO - Ministerstvo obrany 

MP - Městská policie 

MPO - Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MS - Ministerstvo spravedlnosti 

MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MV - Ministerstvo vnitra 

MZV - Ministerstvo zahraničních věcí 

MZd - Ministerstvo zdravotnictví 

Mze - Ministerstvo zemědělství 

MŽP - Ministerstvo životního prostředí 

NATO - North Atlantic Treaty Organization 

             (Severoatlantická aliance) 

NKÚ - Nejvyšší kontrolní úřad 

NSZ - Nejvyšší státní zastupitelství 

OP - Obecní policie 

PČR - Policie České republiky 

PS - Poslanecká sněmovna 

SSHR - Správa státních hmotných rezerv 

SVS - Státní veterinární správa 



ÚKŠ - Ústřední krizový štáb 

ÚNK - Ústřední nákazová komise 

ÚPK - Ústřední povodňová komise 

ÚZSI - Úřad pro zahraniční styky a informace 

VCNP - Výbor pro civilní nouzové plánování 

VKZBP - Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky 

VOP - Výbor pro obranné plánování 

VOZ - Vojenské obranné zpravodajství 

VZ - Vojenské zpravodajství 

VZČ - Výbor pro zpravodajskou činnost 

VZS - Vojenská zpravodajská služba 

ZZS - Zdravotní záchranná služba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

ÚVOD 

Bezpečnost je jeden z nejdůležitějších pojmů bezpečnostní terminologie. K tomu, aby 

bezpečnost občanů, organizací a institucí před vnějšími riziky a hrozbami byla zajištěna, 

slouží v ČR bezpečnostní systém, který vytváří bezpečnostní prvky a subsystémy. Jedním 

z nejdůležitějších bezpečnostních sborů státu k zajištění bezpečnosti je Policie ČR, která je 

jednou ze základních složek Integrovaného záchranného systému a společně s dalšími 

složkami tohoto systému provádí záchranné a likvidační práce v případě vzniku mimořádných 

událostí. 

Městská policie je orgánem obce, zřízený obecním zastupitelstvem obecně závažnou 

vyhláškou,  kde jedním z úkolů je dohlížení na dodržování veřejného pořádku. A právě na 

jejich činnost se zaměřuje tato bakalářská práce.  

Cílem bakalářské práce je charakterizovat postavení a roli policie v systému zajištění 

bezpečnosti: 

 popsat činnosti MP, 

 analyzovat činnost MP Přelouč, 

 zhodnotit zajištění bezpečnosti z její strany a navrhnout doporučení pro 

zlepšení současného stavu na základě dotazníkového šetření. 

Tato práce byla vytvořena za pomoci odborné literatury, zákonů a elektronických zdrojů. 

Informace týkající se MP Přelouč byly získány z webových stránek města, podnikových 

dokumentů a především konzultací s velitelem MP Přelouč Mgr. Martinem Karabcem. Ke 

zhodnocení činnosti tohoto orgánu a spokojenosti obyvatel města byly použity výroční zprávy 

a dotazníkové šetření. 

Bakalářská práce charakterizuje role policie při zajišťování bezpečnosti, která je rozdělena do 

šesti kapitol. První kapitola se zabývá základními pojmy a problematikou zajištění 

bezpečnosti. Současně popisuje základní složky bezpečnostního systému, společně s právními 

předpisy, které tuto problematiku upravují. Druhá kapitola charakterizuje Policii ČR a obecní 

či městskou policii v systému zajištění bezpečnosti území. Jde především o její postavení, roli 

a činnost.  



14 
 

Následující část je pro naši práci klíčová, neboť popisuje a analyzuje Městskou policii 

Přelouč. Třetí kapitola přibližuje MP. Pojednává o základních údajích a znázorňuje její 

organizační uspořádání.  

Čtvrtá kapitola je zaměřena na analýzu činnosti orgánu, jeho hospodaření a spolupráci. Pátá 

kapitola hodnotí činnost MP a spokojenost občanů města s tímto orgánem na základě 

dotazníkového šetření. Poskytuje doporučení a náměty pro jeho zlepšení. 

Závěr práce shrnuje teoretické informace, naplněné cíle a navržená doporučení, která sníží 

hrozby a rizika ohrožující či narušující bezpečnost občanů, životů, zdraví osob a majetku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

1. BEZPEČNOST ÚZEMÍ A JEJÍ ZAJIŠŤOVÁNÍ 

Území je část prostoru charakterizována určitými společnými znaky. K tomu, aby byla 

zajištěna vnitřní bezpečnost tohoto prostoru, si stát vytváří prvky a systémy, na jejichž 

základě Kancelář prezidenta republiky a Parlament ČR zpracovává základní dokument 

bezpečnostní politiky ČR – Bezpečnostní strategii. 

 

1.1.  Základní pojmy 

1.1.1. Bezpečnost 

Bezpečnost je jedním z nejdůležitějších pojmů bezpečnostní terminologie, který je často 

vymezován negativně, a to ve vztahu k různým (neexistujícím) nebezpečím a hrozbám. Tento 

pojem je chápán jako stav všeobecné jistoty – „nebezpečnosti“. Jedná se o žádoucí stav, jehož 

úkolem je odvrátit a snížit počet rizik, ochránit jednotlivé prvky před vnějšími a vnitřními 

hrozbami, které by na ně mohly negativně působit, a tím zachovat stabilitu, strukturu a 

spolehlivost systému. 

V souvislosti s pojmem bezpečnost se často setkáváme např. s těmito pojmy:  

a) hrozba, která bezpečnost ohrožuje, 

b) opatření, nástroje, instituce, které zabezpečují a chrání bezpečnost, 

c) objekt, jehož bezpečnost má být chráněna.  

Především z hlediska objektu rozlišujeme bezpečnost: 

 vnitřní, 

 vnější. 

O vnitřní bezpečnosti mluvíme v případě, že se jedná o potlačování a eliminaci hrozeb, které 

ohrožují stát nebo jeho zájmy zevnitř, a to v souladu s vnitřními bezpečnostními podmínkami, 

legislativními normami a opatřeními. Naopak jedná-li se o potlačování a eliminaci hrozeb, 

především hrozeb vojenské či ekonomické povahy, které ohrožují stát nebo jeho zájmy 

zvnějšku, pak mluvíme o bezpečnosti vnější. Vnitřní bezpečnost je často používána jako 

synonymum pro bezpečnost v oblasti policejní a vnější bezpečnost v oblasti vojenské. 

 

1.1.2. Hrozba 

Hrozba je jevem objektivním. Představuje stávající či budoucí negativní činy, gesta a projevy, 

kterými se snaží někomu uškodit nebo poškodit něco, co stát chrání. 

 



16 
 

1.1.3. Riziko 

Tento pojem není doposud sjednocen a existuje pro něj řada definicí. Riziko je jevem 

subjektivním, který je odvozen od hrozby a nejčastěji definován jako pravděpodobnost nebo 

možnost vzniku škody či neúspěchu. Riziko se od hrozby liší tím, že je kvantifikované. 

Je to hodnota součinu pravděpodobnosti realizace nebezpečí, která se vztahuje na časový 

interval a hodnoty škod neboli ztráty, k nimž realizací může dojít.  

 

R = p x Z 

R……riziko 

p….....pravděpodobnost 

Z……ztráta 

1.1.4. Území 

Území je půdní plocha. Část prostoru vymezená na základě společných znaků. Oblast 

specifikována určitými kritérii, a která vytváří vztah mezi jednotlivci a životním prostředím. 

Území vždy někomu patří.[11] 

1.1.5. Prevence 

Prevencí chápeme veškeré aktivity směřující k předcházení vzniku bezpečnostních rizik a 

páchání trestných a jiných protispolečenských činů, ke snižování jejich výskytu cestou 

zamezení a neutralizací příčin a podmínek jejich vzniku. Jedná se o opatření, jejichž cílem a 

důsledkem je zmenšování rozsahu a závažnosti kriminogenních faktorů a kriminality, ať již 

prostřednictvím omezení kriminogenních příležitostí, nebo působením na potenciální 

pachatele a oběti trestných činů. [2; 35] 

Proto, aby byla odpovídající prevence zajištěna, vláda podporuje výcvik složek IZS a 

příslušníků bezpečnostních sborů, podporuje systémové vzdělávání, vzdělání občanů a 

pracovníků veřejné správy v oblasti zajištění bezpečnosti.[9] 

1.2.  Bezpečnostní strategie 

Základní dokument bezpečnostní politiky ČR zpracován Kanceláří prezidenta republiky a 

Parlamentem ČR, na který navazují další dílčí strategie a koncepce.  



17 
 

Cílem bezpečnostní strategie je zajistit systémový a koordinovaný rámec prosazování 

bezpečnostních zájmů ČR a přispět k efektivnímu využívání jednotlivých multilaterálních, 

bilaterálních i národních nástrojů a odpovídající alokaci zdrojů pro tyto účely. 

Bezpečnostní strategie ČR představuje přístupy, nástroje a opatření k zajištění bezpečnosti, 

ochrany a ochrany občanů a státu. 

 

1.2.1. Východiska bezpečnostní politiky ČR 

Bezpečnostní politika je tvořena zahraniční politikou, hospodářskou politikou, politikou 

veřejné informovanosti, obrannou politikou v oblasti bezpečnosti státu a politikou v oblasti 

vnitřní bezpečnosti. 

Základními východisky pro zajištění ochrany a bezpečnosti ČR je aktivní účast v systému 

kolektivní obrany NATO opírajícím se o silnou transatlantickou vazbu, rozvoj schopností EU 

pro zvládání krizí a spolupráce s partnerskými zeměmi. 

 

1.2.2. Bezpečnostní zájmy ČR 

Bezpečnostní zájmy jsou v bezpečnostní strategii rozděleny do tří kategorií, a to podle stupně 

důležitosti na zájmy životní, strategické a další významné. 

Životním zájmem se rozumí zajištění svrchovanosti, územní celistvosti a politické 

nezávislosti a zachování ochrany základních lidských práv a svobod obyvatel. Mezi 

strategické zájmy se řadí bezpečnost a stabilita, prevence a zvládání místních a regionálních 

konfliktů a zmírňování jejich následků, zajištění vnitřní bezpečnosti a ochrany obyvatelstva, 

prevence a potlačení bezpečnostních hrozeb ovlivňujících bezpečnost ČR. Ke zlepšení obou 

těchto zájmů a zvýšení odolnosti vůči hrozbám přispívají i další významné zájmy. 

 

1.2.3. Bezpečnostní prostředí 

Bezpečnostní prostředí ovlivňuje z vnější bezpečnostní politiku státu. Je to prostor, v němž se 

realizují a střetávají zájmy státu se zájmy jiných účastníků systému mezinárodních vztahů, 

které mohou být v rozporu, mohou ji ohrožovat a stát se tak pro ČR hrozbou.  Bezpečnostní 

prostředí ČR je součástí bezpečnostního prostředí NATO a EU.  

 

 



18 
 

1.2.4. Strategie prosazování bezpečnostních zájmů ČR 

K tomu, abychom úspěšně prosazovali bezpečnostní zájmy a eliminovali míru hrozeb, 

využíváme vojenské a nevojenské nástroje. 

ČR je v rámci kolektivní obrany trvale zapojena do aliančního integrovaného systému 

protivzdušné obrany (NATINADS) a rozvíjí své schopnosti k zajištění obrany území v rámci 

NATO, kde také podporuje boj proti terorismu sdílením zpravodajských informací. 

V souvislosti s Protiteroristickou strategií EU přijímá ČR systémová preventivní opatření a 

posiluje spolupráci mezi členskými i nečlenskými státy EU. [9] 

 

1.3. Bezpečnostní systém ČR 

BS je institucionální nástroj, na jehož základě je vytvářena bezpečnostní politika. Stát si 

vytváří prvky a systémy k zajištění vnitřní bezpečnosti občanů, organizací a institucí a 

k zajištění bezpečnosti před vnějšími riziky a hrozbami. Jedná se o systém orgánů moci 

zákonodárné, výkonné a soudní, ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních, záchranných, 

havarijních aj. sborů a služeb, právnických a fyzických osob, jejich vazeb a činností 

zabezpečujících koordinovaný postup při zajišťování bezpečnosti ČR, jejich občanů, 

jednotlivců, organizací, podniků, institucí v různých oblastech. Cíle a funkce BS přesně 

definuje Bezpečnostní strategie ČR a za řízení a funkčnost tohoto systému odpovídá vláda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 1 Struktura bezpečnostního systému ČR [4] 

 

MOC ZÁKONODÁRNÁ Parlament ČR 

- Poslanecká sněmovna 

- Senát 

Prezident 

Vláda 

Ministerstva 

Jiné ústřední a podřízené správní úřady 

Státní zastupitelství 

 

MOC VÝKONNÁ 

 

Ústavní soud 

Soustava obecných soudů  

- Nejvyšší soud ČR 

- Nejvyšší správní soud 

- Vrchní, krajské a okresní soudy 

 
 

 

MOC SOUDNÍ 

Ozbrojené síly státu  

- Armáda ČR (Vojenská policie) 

- Vojenská kancelář prezidenta 

republiky 

 

Bezpečnostní sbory státu 

- Policie ČR 

- Celní správa ČR 

- HZS ČR 

- Vězeňská služba ČR 

- Parlamentní stráž 

- Zpravodajské služby státu 

 

Orgány pořádku a bezpečnosti 

s působnosti samosprávy 

- Obecní a městská policie 

- Stráže  - fyzické osoby 
 
 

 

BEZPEČNOSTNÍ A 

POŘÁDKOVÉ SLOŽKY 



20 
 

1.3.1. Základní složky BS 

Prezident 

Prezident je hlavou státu ČR a vrchním velitelem ozbrojených sil. Organizační složkou státu 

je Kancelář prezidenta republiky, která zajišťuje úkoly spojené s protokolárními povinnostmi 

a veřejnou činností prezidenta republiky. O ochranu prezidenta se stará specializovaný 

bezpečnostní útvar.[8] 

Prezident republiky se účastní BRS a projednává otázky spadající do jejich působnosti.  

Schvaluje základní vojenské řády, povyšuje generály a jmenuje a odvolává z funkce náčelníka 

Vojenské kanceláře prezidenta republiky. Jako vrchní velitel upravuje a stanovuje vnitřní 

poměry a režim v ozbrojených silách. Podílí se na vyhlášení mimořádných opatření a na 

realizaci bezpečnostní politiky. Další jeho pravomoci související se zajištěním bezpečnosti 

popisuje především Ústava ČR.  

 

Parlament 

Parlament je kontrolním orgánem vlády složený z PS a Senátu, který schvaluje zákony, 

vztahující se k problematice obrany a bezpečnosti státu. Kontrolní činnost v PS plní Výbor 

pro obranu a bezpečnost, v Senátu pak Výbor pro zahraniční věci, obranu a bezpečnost. Na 

návrh vlády vyhlašuje parlament válečný stav
1
 nebo stav ohrožení státu

2
. Schvaluje zákony i 

v době krizových stavů. 

Vláda 

Vláda jako vrcholný orgán výkonné moci nese odpovědnost za zajištění bezpečnosti a za 

řízení a funkčnost celého BS ČR. Vyhlašuje nouzový stav
3
, na základě ohlášení PS, jehož 

součástí musí být krizová opatření. Vláda také v souvislosti s tímto stavem může omezit 

základní lidská práva a svobody nebo v rámci mezinárodní spolupráce vyslat ozbrojené síly 

ČR mimo území ČR. Může rozhodnout o pobytu ozbrojených sil cizích států na území ČR, 

v souvislosti s plněním mezinárodních závazků o společné obraně proti napadení, a to nejdéle 

na dobu 60 dnů. 

                                                           
1
 Válečný stav – stav vzniklý mezi znepřátelenými stranami vypuknutím ozbrojeného konfliktu, jedná se o  

                                situaci, kdy je ČR napadena 
2
 Stav ohrožení státu – tento stav se vyhlašuje v případě bezprostředního ohrožení svrchovanosti státu nebo  

                                         územní celistvosti státu anebo jeho demokratických základů 
3
 Nouzový stav – vyhlášen v případě živelních pohrom, ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo     

                               jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo majetkové hodnoty   

                               anebo vnitřní pořádek a bezpečnost 



21 
 

Mezi nejdůležitější vládou vydané dokumenty zajišťující bezpečnost patří zejména 

Bezpečnostní strategie ČR, Zpráva o zajištění obrany ČR, Zpráva o stavu zajištění 

bezpečnosti ČR a Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020. 

 

Bezpečnostní rada státu 

BRS je stálý pracovní orgán zřízený ústavním zákonem o bezpečnosti, který koordinuje, 

kontroluje opatření ke komplexnímu zajištění bezpečnosti ČR a mezinárodních závazků. BRS 

připravuje vládě návrhy opatření zajištění bezpečnosti ČR, ale nemá právo v této oblasti 

rozhodovat. 

V rámci BRS působí tyto pracovní orgány: 

 Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky, 

 Výbor pro obranné plánování, 

 Výbor pro zpravodajskou činnost, 

 Ústřední krizový štáb. 

 

Ministerstva ČR 

MO zpracovává obranné koncepce a požadavky pro zabezpečení obrany státu a odpovídá za 

zabezpečení mobilizace ozbrojených sil, v tomto případě se jedná hlavně o Armádu ČR. [4, 

46] Základními zákony v působnosti MO je Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti 

ČR, ve znění pozdějších ústavních zákonů, Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR, 

ve znění pozdějších předpisů, Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR, ve znění 

pozdějších předpisů atd. 

MV je orgánem státní správy, zajišťující bezpečnost v oblasti vnitřních věcí, zejména IZS, 

územní orgány státní správy a komunikační sítě pro PČR. 

MZV koordinuje a zabezpečuje přípravu, sjednání a vnitrostátní projednání mezinárodních 

smluv a dohod a je odpovědné za zabezpečení vztahů ČR k ostatní státům, mezinárodním 

organizacím a integračním uskupením. 

Ministerstva plní úkoly k zajištění obrany státu stanovené vládou, krizovým zákonem a 

zejména kompetenčním zákonem.[15] 

 

 

 



22 
 

1.3.2. Ozbrojené síly státu 

Ozbrojené síly státu tvoří AČR, Vojenská kancelář prezidenta republiky a Hradní stráž.  

Úkoly a řízení popisuje zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR. Jejich hlavním 

úkolem je příprava obrany ČR a bránění proti vnějšímu napadení. 

AČR je hlavní složkou ozbrojených sil, tvořena z vojenských útvarů, vojenských zařízení a 

vojenský záchranných útvarů. Armádu dále plní úkoly uvedené v § 14 zákona č. 219/1999 

Sb., kde ji lze např. použít ke střežení důležitých objektů pro obranu státu, k plnění úkolů 

PČR při zajišťování ochrany státních hranic nebo k plnění úkolů služby pořádkové policie.  

Vojenská kancelář prezidenta republiky plní úkoly v souladu s výkonem pravomocí 

prezidenta a řídí Hradní stráž, která zajišťuje vnější ostrahu areálu Pražského hradu, ostrahu a 

obranu objektů, které jsou dočasným sídlem prezidenta a jeho hostů. 

Vojenská policie 

Vojenskou policii vymezuje zákon č. 213/1999 Sb. o vojenské policii, ve znění pozdějších 

předpisů, která v rámci BS spadá pod ozbrojené síly státu a plní úkoly policejní ochrany 

ozbrojených sil, vojenských objektů, vojenského materiálu a ostatního majetku státu, s nímž 

MO hospodaří. 

VP při plnění svých úkolů spolupracuje s dalšími složkami BS, kterými jsou: PČR a OP, 

přičemž do jejich pravomocí nezasahuje a jejich součinnost a vzájemné vztahy jsou upraveny 

smlouvou. 

 

1.3.3. Bezpečnostní sbory státu 

Policie ČR 

PČR je ozbrojený bezpečnostní sbor ČR, který plní úkoly ve věcech vnitřního pořádku a 

bezpečnosti v rozsahu vymezeném ústavními zákony, zákony a ostatními obecně závaznými 

právními předpisy. Úkoly spojené se zajištěním bezpečnosti a ochrany osob, majetku a 

státních hranic ve vymezeném rozsahu, odhalování trestných činů a další úkoly jsou popsány 

zákonem č. 273/2008 Sb. o Policii ČR.[20] 

 

Hasičský záchranný sbor ČR 

HZS je základní složkou IZS, jehož posláním je ochrana životů, zdraví obyvatel a majetku při 

mimořádných událostech. V rámci IZS zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na 



23 
 

mimořádné události, při provádění záchranných a likvidačních prací, spolupracuje s ostatními 

složkami IZS a dalšími organizacemi.[7] 

 

Zpravodajské služby státu 

 Zpravodajské služby státu, popsané zákonem č. 153/1994 Sb. o zpravodajských službách ČR, 

jsou státními orgány pro odhalování nezákonné činnosti ohrožující bezpečnost státu a jeho 

občanů. Shromažďuje a vyhodnocuje tyto získané informace, aby zajistily bezpečnost a 

obranu ČR.  

 

V ČR působí tyto zpravodajské služby, za které nese odpovědnost vláda:  

 Bezpečnostní informační služba 

Hlavním úkolem BIS je získávání, shromažďování a vyhodnocení informací uvnitř státu, o 

činnostech ohrožujících ochranu utajovaných skutečností, kde se soustřeďuje na prevenci 

zaměřenou na porušování zákonů, směrnic a instrukcí tak, aby nebyla ohrožena svrchovanost, 

demokracie a územní celistvost. 

 

 Úřad pro zahraniční styky a informace 

Cílem ÚZSI je zabezpečit pro ústavní činitele a orgány státní správy ČR včasné, objektivní a 

kvalitní zpravodajské informace, které mají původ v zahraničí. 

 

 Vojenské zpravodajství 

VZ podle zákona č. 153/1994 Sb. o zpravodajských službách ČR zabezpečuje informace o 

záměrech a činnostech představujících vojenské ohrožení ČR, o zpravodajských službách cizí 

moci v oblasti obrany, o záměrech a činnostech namířených proti zabezpečování obrany ČR a 

ohrožujících utajované skutečnosti v oblasti obrany ČR. 

 

1.3.4. Občané státu 

Občané státu se jako vykonavatelé bezpečnosti řídí zákony o bezpečnosti. Jsou součástí 

dobrovolných služeb, jako je například Sbor dobrovolných hasičů, Vodní záchranná služba 

ČČK, Báňská záchranná služba, Horská služba.  

 

 



24 
 

1.3.5. Podniky a organizace 

Ochranu a ostrahu majetku a zdraví lze zajistit prostřednictvím bezpečnostních agentur, které 

poskytují řadu komplexních bezpečnostních služeb. Jedná se o nestátní organizace, jejichž 

zaměstnanci těchto nemají oproti ostatním občanům žádná speciální privilegia. 

 

1.3.6. Ostatní FO a PO 

Všechny právnické a podnikatelské fyzické osoby v rámci zajištění bezpečnosti provozoven 

dodržují určitá pravidla požární ochrany. 

 

Veřejná stráž 

Bezpečnost a dozor nad dodržováním pravidel chování v přírodě zajišťuje veřejná stráž. Jsou 

to fyzické osoby plnící úkoly státní správy se zvláštním pověřením, zejména jde o vodní stráž, 

lesní stráž, mysliveckou stráž, rybářskou stráž a stráž přírody. 

 

1.3.7. Integrovaný záchranný systém 

IZS není samostatnou částí BS, ale je to systém, který koordinuje postup práce dvou nebo 

více záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a 

právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě na 

mimořádné události.  

IZS, použití a jeho složky stanovuje zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 

systému. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 2 Složky IZS [17] 

 

Koordinaci jednotlivých složek provádí operační střediska HZS kraje a operační a informační 

středisko generálního ředitelství HZS, která jsou povinna přijímat a vyhodnocovat informace 

o mimořádných událostech. 

Základní složky IZS musí v případě ohlášení mimořádné události neodkladně zasáhnout, kde 

při tomto zásahu jsou povinni poslouchat příkazy velitele zásahu. Tyto složky dle potřeby 

spolupracují i se složkami ostatními. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Integrovaný záchranný systém 

Základní složky 

 HZS ČR 

 jednotky požární ochrany zařazené do 

plošného pokrytí kraje jednotkami 

požární ochrany 

 poskytovatelé zdravotnické a 

záchranné služby 

 PČR 

 

Ostatní složky 

 vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil 

 ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory 

 ostatní záchranné sbory 

 orgány ochrany veřejného zdraví 

 havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby 

 zařízení civilní ochrany 

 neziskové organizace a sdružení občanů, která 

lze využít k záchranným a likvidačním pracím 

 

 



26 
 

2. POSTAVENÍ A ROLE POLICIE V SYTÉMU 

ZAJIŠŤOVÁNÍ BEZPEČNOSTI ÚZEMÍ 

Policie je jedním z nejdůležitějších bezpečnostních sborů k zajištění bezpečnosti. Je součástí 

Integrovaného záchranného systému a společně s dalšími složkami tohoto systému provádí 

záchranné a likvidační práce v případě vzniku mimořádných událostí.  

2.1. Charakteristika Policie ČR 

PČR upravuje zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

V tomto zákoně je definována jako jednotný ozbrojený bezpečnostní orgán státu, který při 

výkonu své činnosti postupuje dle zákonů, podzákonných předpisů a mezinárodních smluv, 

kterými je republika vázána a které jsou součástí právního řádu ČR. Hlavním úkolem  PČR je 

chránit bezpečnost osob a majetku, chránit veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti, a to 

v rámci naší země. 

PČR řídí MV. Skládá se z policejního prezidia, útvarů s celostátní působností, krajských 

ředitelství policie a útvarů zřízených v rámci krajských ředitelství. Policejní prezidium v čele 

s policejním prezidentem řídí činnost PČR, určuje cíle rozvoje, koncepci její organizace a 

řízení, stanovuje úkoly jednotlivých služeb. 

 

2.1.1. Postavení v systému bezpečnosti 

PČR je hlavním subsystémem státu k zajištění jeho bezpečnosti a bezpečnosti občanů. 

Především k zajištění bezpečnosti podniku, organizace a instituce. Patří do kategorie tzv. 

veřejných bezpečnostních sborů, které jsou součástí státu, obce nebo jiné právnické osoby 

veřejného práva. Do této kategorie dále spadají tyto sbory: 

 Vojenská policie,  

 Vězeňská služba ČR,  

 obecní (městská) policie,  

 Celní správa ČR 

 HZS ČR, se kterými PČR spolupracuje. Společně se snaží předcházet a minimalizovat 

nebezpečí a škody.  

 

 



27 
 

2.1.2. Role Policie ČR 

Cílem PČR je:  

a) chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti, 

b) prosazovat zákony přiměřenými prostředky s maximální snahou o spolupráci s veřejností, 

státními i nestátními institucemi 

c) chránit práva a svobody osob, 

d) preventivně působit proti trestné a jiné protiprávní činnosti a potírat ji, 

e) usilovat o trvalou podporu a důvěru veřejnosti.[20] 

 

ČR je součástí schengenského prostoru a členským státem EU, v rámci kterých PČR plní řadu 

bezpečnostních závazků.  

Spolupracuje s mezinárodními organizacemi INTERPOL
4
 a EUROPOL

5
. Aktivně působí 

v pracovních skupinách Rady EU zaměřených na problematiku bezpečnosti. V rámci IZS řeší 

krizové situace související s ohrožením vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku, chrání 

obyvatelstvo v případě vyhlášení krizového stavu. PČR spolupracuje i s ostatními složkami 

IZS – HZS, zdravotnickou záchrannou službou a armádními jednotkami.[9] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4
 INTERPOL – Mezinárodní organizace kriminální policie, největší policejní organizace na světě 

5
 EUROPOL – Evropský policejní úřad, který koordinuje součinnost členských a smluvních států při potírání a  

                           prevenci organizovaného zločinu a terorismu. 



28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 3 Působnost Policie České republiky [2] 

OCHRANA 

bezpečnosti 

osob a majetku 

VYHLEDÁVÁNÍ, 

PRONÁSLEDOVÁNÍ A 

ZAJIŠŤOVÁNÍ osob, které 

uprchly z výkonu vazby či 

trestu odnětí svobody a 

podobných zařízení 

ODHALOVÁNÍ 

a objasňování 

některých 

přestupků 

ODHALOVÁNÍ 

trestných činů a 

zjišťování jejich 

pachatelů 

VYŠETŘOVÁNÍ 

trestných činů 

(vyšetřovatelé jsou 

jmenováni MV a ve 

věcech, které vyšetřují, 

jsou vázáni pouze ústavou, 

zákony a ostatními obecně 

závaznými právními 

předpisy a ve vymezeném 

rozsahu pokyny státního 

zástupce) 

POLICIE ČR 

ÚŘAD 

VYŠETŘOVÁNÍ 
SLUŽBA POŘDKOVÉ POLICIE – 

podílí se na zajišťování veřejného 

pořádku 

SLUŽBA DOPRAVNÍ POLICIE – 

dohled nad bezpečností a plynulostí 

silničního provozu včetně podílu na 

jeho řízení, evidence 

SLUŽBA KRIMINÁLNÍ POLICIE 

Boj proti terorismu. Pátrání po osobách a věcech. 

Zjišťování pachatelů trestných činů. 

SLUŽBA POLICIE PRO 

ODHALOVÁNÍ KORUPCE  

A ZÁVAŽNĚ HOSPODÁŘSKÉ 

TŘESTNÉ ČINNOSTI 

OCHRANNÁ SLUŽBA POLICIE 

Ochrana zastupitelských úřadů a objektů zvláštního 

významu. Ochrana ústavních činitelů a dalších 

osob v rámci mezinárodních dohod. 

SLUŽBA CIZINECKÉ  

A POHRANIČNÍ POLICIE 

Podíl na plnění úkolů státní správy 

ve věcech cestovních dokladů. 

Podíl na plnění úkolů státní správy 

ve věcech pobytu cizinců a přiznání 

statutu uprchlíků. 

SLUŽBA RYCHLÉHO NASAZENÍ 

LETECKÁ SLUŽBA – účast v IZS, regulace 

plynulosti dopravy apod. 

SLUŽBA SPRÁVNÍCH ČINNOSTÍ POLICIE 

Podíl na plnění úkolů státní správy ve věcech 

povolování držení zbraně, související evidence. SLUŽBA ŽELEZNIČNÍ POLICIE 



29 
 

2.1.3. Činnost Policie ČR 

Policie ve vztahu k zajištění bezpečnosti státu vykonává činnosti na úseku veřejného pořádku 

a bezpečnosti, kterou řídí vláda ČR, jakožto nejvyšší a ústřední subjekt státní bezpečnostní 

správy. Chrání stát před nejrůznějšími poruchami a ohrožením, dále plní úkoly v jiných 

specializovaných oblastech. Je významným prvkem prevence kriminality a zločinnosti.  

Hlavními úkoly PČR při zajištění bezpečnosti občana, podniků organizací a institucí jsou:  

 ochrana bezpečnosti osob a majetku, kdy každý občan, instituce i organizace jsou povinni 

svoji bezpečnost, zdraví, život a majetek chránit a upevňovat. Orgány PČR povoláváme 

až v krajním případě, kdy nejsme schopni toto nebezpečí vlastními silami odvrátit. 

 spolupůsobí při zajišťování veřejného pořádku, a byl-li porušen, činí opatření k jeho 

obnovení.  

 vede boj proti terorismu, kde povinností PČR je informovat se a zajistit potenciální či 

skutečné projevy terorismu v podnicích, organizacích a institucích. 

 odhaluje trestné činy a zjišťuje jejich pachatele společně s pomocí podniků, institucí a 

organizací, kteří jsou povinni poskytnout informace o chystaných či realizovaných 

trestných činech. V rámci odhalování trestných činů PČR provádí preventivní činnosti 

v oblasti korupce a závažné hospodářské a finanční kriminality, která podnikům a 

institucím pomůže odvrátit krachy, hospodářské a jiné potíže. 

 zajišťuje ochranu státních hranic ve vymezeném rozsahu a ochranu ústavních činitelů 

České republiky a bezpečnost chráněných osob 

 dohlíží na bezpečnost a plynulost silničního provozu a spolupůsobí při jeho řízení; 

 odhaluje a projednává přestupky; 

 vede statistiky a evidence pro plnění svých úkolů, které jsou velmi významné 

v z hlediska prevence kriminality a zločinnosti.[6] 

 

 

 

 

 



30 
 

2.2.   Charakteristika obecní a městské policie  

Obecní policie je speciální ozbrojená složka zřizovaná obcemi v samostatné působnosti, která 

vykonává úkoly na území dané obce. Je upravena zákonem č. 553/1991 Sb. o obecní policii, 

ve znění pozdějších předpisů. 

Obec nemá ze zákona povinnost tento orgán vytvářet. Pokud se rozhodne o zřízení policie, tak 

tuto pravomoc má obecní zastupitelstvo obecně závažnou vyhláškou. V tomto případě se tedy 

jedná o obecní policii. O městské policii mluvíme, je-li zřízena městysy či městy. Jejich 

pravomoci se ničím neliší.  

OP řídí starosta či jiná zastupitelstvem pověřená osoba nebo strážník. Strážník je úřední 

osobou, zaměstnancem obce, který je bezúhonný, spolehlivý a zdravotně způsobilý občan ČR 

starší 21 let, má platné osvědčení vydané MV o splnění stanovených odborných předpokladů 

a vzdělání s maturitní zkouškou. 

 

2.2.1. Postavení obecní a městské policie v bezpečnostním systému  

MP je jedním z hlavních subsystémů zajištění bezpečnosti v ČR. V BS zaujímá postavení 

bezpečnostní a pořádkové složky.  

Na rozdíl od PČR se nejedná o státní orgán, ale o orgán veřejné správy, tedy orgán obce, který 

slouží k zajištění bezpečnosti v rámci působnosti obce, dále pak prevence kriminality a 

dalších protispolečenských procesů a jevů. Nevede správní řízení a má oproti celostátní 

policii omezenější pravomoci.  

 

2.2.2. Role obecní a městské policie 

MP zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti obce. Při výkonu 

svých úkolů spolupracuje s PČR. Plní úkoly a povinnosti, které nemůže PČR z důvodů 

omezených kapacit a neznalosti prostředí efektivně zabezpečit tak, aby nebyla ohrožena 

bezpečnost občanů.[18] 

 

2.2.3. Činnost obecní a městské policie 

Náplň činnosti OP a MP, jejich oprávnění a pravomoci stanovuje zákon č. 553/1991 Sb. o 

obecní policii, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění 

pozdějších změn a předpisů. 



31 
 

Hlavním úkolem je zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku, kde MP: 

 přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku 

 dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, 

 dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce, 

 se podílí v rozsahu stanoveném zákonem nebo zvláštním zákonem na dohledu na 

bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích, 

 se podílí na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu svých 

povinností a oprávnění stanovených zákonem činí opatření k jeho obnovení 

 se podílí na prevenci kriminality v obci, 

 provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci, 

 odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti obce, 

 poskytuje za účelem zpracování statistických údajů MV na požádání údaje o OP. 

 

MP dále spolupracuje s místními podniky, organizacemi, institucemi, bezpečnostními 

službami a záchrannými službami. Tato spolupráce a vzájemná výměna informací, přispívá ke 

zkvalitnění prevence, výchovy, ke snižování rizik či hrozícího nebezpečí 

 

Oprávnění strážníka  

K tomu aby strážník mohl ve své pracovní době provést zákrok, úkon či jiná opatření tak, aby 

zabezpečil stanovené úkoly, musí mít určitá oprávnění a právo použít donucovací prostředky, 

psa nebo služební zbraň. 

 

Strážník má tato oprávnění: 

 požadovat prokázání totožnosti osob a vysvětlení v souvislosti s přestupky,  

 předvést podezřelou osobu, hledanou PČR nebo na žádost obce, 

 odebrat zbraň při podezření spáchání trestné činnosti na základě výzvy pro zajištění 

ochrany veřejného pořádku,  

 zakázat vstup na určitá místa, otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor,  

 odejmout věc,  

 zastavit vozidlo s podezřením, že řidič spáchal přestupek a právo použít technické 

prostředky k zabránění jeho odjezdu 

 oprávnění ke vstupu do živnostenských provozoven v provozní době, do prostorů pro 

zákazníky.[18] 

http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99estupek


32 
 

Donucovacími prostředky jsou: 

 hmaty, chvaty, údery a kopy, 

 slzotvorné prostředky, 

 obušek, 

 pouta, 

 úder či pouhé pohrožení namířením služební zbraní, 

 varovný výstřel ze služební zbraně, 

 technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla.[18] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

3. PROFIL MĚSTSKÉ POLICIE PŘELOUČ 

Tato práce je zaměřena na MP Přelouč. Hlavním důvodem je zjištění způsobu zajištění 

bezpečnosti a dohled na veřejný pořádek. Dalším důvodem je osobní zkušenost autorky 

s touto organizací a její činností s možností objektivního posouzení. 

3.1. Město Přelouč 

3.1.1. Hlavní údaje o městě 

Město Přelouč se nachází ve východním Polabí v nadmořské výšce 220 m. Je součástí 

Pardubického kraje, k 1. 1. 2012 má 9 091 obyvatel a katastrální rozlohu, včetně 

integrovaných obcí, 30,5 km
2
. Převážná část obyvatel Přelouče žije v lokalitě městského typu 

a asi 1000 obyvatel v 7 místních částech, kde převládá bydlení venkovského typu. 

Integrovanými obcemi jsou Klenovka, Lhota, Lohenice, Mělice,Škudly, Štěpánov a Tupesy. 

Přelouč je jedním z nejstarších historicky doložených míst regionu a po Pardubicích druhým 

hospodářsky nejvýznamnějším městem. Nejvýznamnějším znakem města je rošt ve zlatém 

poli, obrácený držadlem dolů, který je atributem sv. Vavřince.[10] 

 

 

 

 

 

Obrázek 4 Znak města Přelouč [10]            Obrázek 5 Vlajka města Přelouč [10] 

 

Základními orgány města jsou:  

 Starosta města,  

 Zastupitelstvo města,  

 Rada města,  

 Městský úřad, 

 Městská policie. 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv._Vav%C5%99inec
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://mestoprelouc.cz/vismo/osnova.asp?u=13456&id_org=13456&id_osnovy=21233&p1=21433


34 
 

3.1.2. Zajištění bezpečnosti města 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 6 Bezpečnostní systém města Přelouč [10] 

 

Hlavním úkolem města v rámci zajištění bezpečnosti obyvatelstva, jeho podniků a organizací 

je zajištění funkčního bezpečnostního systému města. V rámci tohoto systému město zřizuje 

Jednotku sboru dobrovolných hasičů města Přelouč kat. JPO III/1, která má 15 členů s danou 

dobou výjezdu do 5 minut, MP a krizové řízení, jako nedílnou součást činnosti nejen 

městského úřadu, ale i dalších složek, právnických a fyzických osob. U městského úřadu 

MĚSTSKÝ ÚŘAD PŘELOUČ 

Bezpečnostní rada ORP 

Povodňová komise ORP Přelouč 

Povodňová komise města Přelouč 

 

KRIZOVÉ A HAVARIJNÍ 

ORGÁNY MĚSTA 

IZS 

HZS  - HZS Pardubického kraje 

- Požární stanice Přelouč 

Policie ČR - Krajské ředitelství policie   

                     Pardubického kraje 

ZZS  - Operační středisko ZZS     

            Pardubického kraje 

- Výjezdové stanoviště Přelouč 

 

 

Základní složky 

Městská policie Přelouč 

Armáda ČR  

  - Krajské vojenské velitelství Pardubice 

  - Stálé operační centrum Praha 

 

 

Ostatní složky 



35 
 

Přelouč, obce s rozšířenou působností pro dalších 41 obcí, zabezpečuje koordinaci 

bezpečnostních opatření a plnění těchto úkolů kancelář starosty a tajemníka – krizové řízení. 

Krizové situace na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Přelouč řeší krizový 

štáb města Přelouč, jakož to pracovní orgán starosty, který ho také operativně svolává. 

S úřadem města v případě vzniku nenadálých živelních pohrom či průmyslových haváriích 

spolupracuje IZS, který poskytuje okamžitou pomoc postiženým a minimalizuje následky 

těchto událostí na obyvatelstvo. 

 

3.2. Městská policie Přelouč 

Městská policie Přelouč je orgánem města Přelouč, který obecní zastupitelstvo zrušuje a 

zřizuje obecně závažnou vyhláškou. 

Do roku 1992 se městská policie nazývala Městská pořádková služba. Na jaře 1992 vznikla 

Městská policie v Přelouči, která měla 5 strážníků. Služba nebyla 24 hodinová, jak je tomu 

dnes, ale jen denní. Postupně se změnou zákona o obecní policii a rozšiřováním pravomocí 

strážníků přibývalo zaměstnanců, aby byla pokryta služba 24 hodinová.  

První sídlo Městské policie bylo ve dvoře staré budovy Městského úřadu, poté za Fontánou 

433, od roku 2005 sídlila na Masarykovu náměstí 47 a od února 2012 v nové budově 

Městského úřadu v Přelouči v ulici Československé armády. 

V roce 2013 je městská policie v Přelouči složena z velitele, čtrnácti uniformovaných 

strážníků, kteří zabezpečují místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti obce a 

jedné administrativní pracovnice. 

 

3.2.1. Organizační uspořádání MP Přelouč 

Městskou policii zřizuje a zrušuje zastupitelstvo města Přelouč závazně platnou vyhláškou. 

Zastupitelstvo a rada města poté volí velitele, vrchního strážníka, který je zároveň 

nadřízeným všem strážníkům, je pověřen plněním některých úkolů při řízení městské policie 

a zodpovídá za zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku starostovi.  Velitel musí 

předkládat zprávu o činnosti městské policie funkčnímu a kontrolnímu orgánu městské 

policie, kterou plní rada města.  

Přímý výkon služby vykonává 14 uniformovaných strážníků., kdy na každé směně – ranní je 

jeden dozorčí, který je nadřízen ostatním strážníkům pracovní směny, 2 strážníci 



36 
 

vykonávající hlídkovou službu + 2 strážníci na radaru a noční, kde je také 1 dozorčí, který je 

nadřízen ostatním strážníkům pracovní směny + 2 strážníci mající hlídkovou službu. 

V souladu se strážníky je povinna v rozsahu a ustanovení své pracovní náplně spolupracovat 

administrativní pracovnice, jejich vztah je bez nadřízenosti. 

 

3.2.2. Činnost MP Přelouč  

Činnost pracovníků této policie se odvíjí od aktuálních potřeb občanů, potřeb a požadavků 

rady města, v souvislosti se zabezpečením místních záležitostí veřejného pořádku a dle 

zákona č. 553/1991 Sb. o obecní polici nebo zvláštního zákona: viz.kap. 2.2.1. 

 

MP Přelouč provádí tuto činnost: 

 dohled nad dodržováním veřejného pořádku a činí opatření k jeho obnovení v případě 

jeho narušování (rušení nočního klidu a znečišťování veřejného prostranství) 

- řeší situace na lohenicko-mělnických písníkách,  

- dohlíží na sportoviště a dětská hřiště,  

- pomáhají seniorům. 

 spolupracuje se základními školami 

- každoročně připravuje pro žáky 3., 4. a 5. tříd jízdy zručnosti, aby byly jejich cesty 

co nejbezpečnější a dokázali si dobře poradit s nástrahami silničního provozu.  

- čtvrté a páté ročníky pravidelně navštěvují dopravní hřiště v Pardubicích a nové 

dětské dopravní hřiště v Přelouči, kde se učí např. jízdu po kruhovém objezdu, 

naučí se semafory, správné rozhlédnutí a dávání předností v jízdě, a to vše pod 

dohledem policisty  

 spolupracuje se středními školami 

- v rámci sociální a situační prevence  

 spolupracuje s Policií ČR, kriminální policií, MP Pardubice a BESIPem
6
 

- MP Přelouč primárně vytváří úkoly na základě jejich požadavků 

- v  rámci prevence kriminality pořádá přednášky na různá témata s besedami 

 provádí odchyt zvířat, převážně se jedná o psy 

- strážníci se o ně starají a prostřednictvím webových stránek městské policie se jim 

snaží najít nové majitele 

                                                           
6
 BESIP – hlavní koordinační subjekt bezpečnosti silničního provozu v ČR, samostatné oddělení Ministerstva 

dopravy ČR 



37 
 

 provádí školení poskytování laické první pomoci pro širokou veřejnost, školy, firmy i 

jednotlivce, jejichž cílem je teoretické a praktické zvládnutí laické první pomoci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

4. ANALÝZA ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE PŘELOUČ 

Ve zpracované bezpečnostní analýze je vycházeno ze statistik MP Přelouč. Níže budou 

vyobrazeny přestupky v letech 2010, 2011 a 2012 v teritoriu Obchodního oddělení Policie ČR 

Přelouč. Dále také hospodaření MP Přelouč a její spolupráce s ostatními bezpečnostními 

orgány, institucemi, podniky a občany. Další informace byly zjištěny empirickým šetření. 

4.1.   Bezpečnostní a dopravní situace na území města a jeho městských 

částí 

4.1.1. Rok 2010  

Celkový počet uniformovaných strážníků byl v tomto roce 15. Strážníci vykonávali 

nepřetržitý dohled na veřejný pořádek po celém katastrálním území města. V oblasti 

veřejného pořádku se MP podrobněji zabývala jevy, jako např. znečišťování veřejného 

prostranství v okolí nočních provozoven nebo porušování obecně závažných vyhlášek a 

nařízení města.  

V oblasti dohledu na bezpečnost a plynulost silničního provozu dominuje porušování nejvyšší 

povolené rychlosti ve městě a obcích. 

 

4.1.2. Rok 2011 

V roce 2011 MP Přelouč zaměstnávala 14 uniformovaných strážníků, kde tento počet byl 

v posledním měsíci navýšen na 15. Velkou měrou se na výslednosti a náplni práce strážníků 

podílelo řešení přestupků v oblasti provozu na pozemních komunikacích. Výrazně se oproti 

roku 2010 zvýšil počet přestupků spáchaných překročením dovolené rychlosti ve městě a 

obcích, se kterými má MP uzavřenou veřejnoprávní smlouvu. Zvýšení počtu těchto přestupků 

bylo způsobeno tím, že MP již nepoužívá informativní varovné značky, které označují měřené 

úseky. 

V oblasti veřejného pořádku se strážníci potýkali zejména se znečišťováním veřejného 

prostranství majiteli psů, kouřící mládeží a také návštěvníky nočních provozoven.  

 

4.1.3. Rok 2012 

V roce 2012 nedošlo k žádné změně v počtu uniformovaných strážníků. Počet událostí 

řešených strážníky se v tomto roce opět výrazně navýšil. Nejvíce tomu bylo v oblasti dopravy 



39 
 

- zejména překračování povolené rychlosti v obci a nedovolené parkování vozidel na území 

města.  

 

4.1.4. Výsledky MP v letech 2010, 2011 a 2012 

 

           Tabulka 1 Počet operativních zásahů a událostí v letech 2010, 2011 a 2012 

Druh přestupku 
Rok 

2010 2011 2012 

Přestupky proti veřejnému pořádku 253 232 203 

Přestupky proti majetku 96 75 72 

Přestupky proti občanskému soužití 24 14 31 

Přestupky proti obecně závazné vyhlášce 49 52 56 

Oznámeno trestných činů PČR 21 22 28 

Odchyty psů a synantropní zvěř 110 90 53 

Přestupky v dopravě – překročení povolené 

rychlosti 
682 1165 1333 

Ostatní dopravní přestupky 924 852 1421 

Odstraněno vraků motorových vozidel 21 21 12 

Alkohol za volantem 18 9 20 

Úsek ochrany před alkoholismem a jinými 

toxikomaniemi 
8 7 32 

Události zjištěné kamerovým systémem 64 96 92 

Nálezy, hlášení závad, pomoc občanům, hledání 

pohřešovaných, výjezdy na poplachy pultu 

centralizované ochrany 

2133 1710 1683 

CELKEM 4395 4338 5004 

 

 

Za poslední 3 roky je alarmující zvýšený počet přestupků spáchaných na území OOP Přelouč. 

Z celkového nárůstu přestupků všech událostí je patrná i zvýšená vytíženost městské policie. 

Nejčastěji se na území města Přelouč jedná o přestupky v oblasti dopravy. Další zvýšení 

počtu protiprávních jednání bylo zaznamenáno v oblasti obecně závažných vyhlášek nařízení 

města. Klesající tendenci mají přestupky proti majetku, ale nárůst však zaznamenala oblast 

občanského soužití občanů. 



40 
 

4.2. Hospodaření MP v letech 2010, 2011 a 2012 

 

4.2.1. Příjmy v letech 2010, 2011 a 2012 

         Tabulka 2 Přehled finančních prostředků získaných do příjmů města  

Druh příjmu 
Rok 

2010 2011 2012 

Udělené blokové pokuty 910 500 1 292 700 1 401 400 

Veřejnoprávní smlouvy obcí 130 000 140 000 140 000 

Pult centralizované ochrany 542 429 524 880 507 240 

Udělené pokuty z oznámených 

přestupků - doprava + veřejný pořádek  
61 200 75 800 78 900 

CELKEM 1 644 129 2 033 380 2 127 540 

 

V posledních třech letech se zvyšoval počet udělených pokut za nedodržení povolené 

rychlosti ve městě a v obcích, což se projevilo i v růstu příjmů z udělených blokových pokut. 

 

4.2.2. Výdaje v letech 2010, 2011 a 2012    

  Tabulka 3 Přehled výdajů MP Přelouč z rozpočtu města 

Druh výdaje 
Rok 

2010 2011 2012 

Mzdy, SP, ZP, náhrady mzdy      6 345 126               5 893 085               6 503 125     

Kamerový systém         178 278                  115 129                  728 201     

Provozní náklady         380 074                  393 884                  309 663     

Služby, školení, opravy, nákupy         584 848                  561 881                  890 702     

Program prevence kriminality             9 783                      9 934                    30 000     

CELKEM      7 498 109               6 973 913               8 461 691     

 

Celkové výdaje se v roce 2012 oproti roku 2011 výrazně zvýšily. Příčinou tohoto zvýšení 

výdajů zapříčinila modernizace kamerového systému a nákup nového automobilu. 

  

 

 

 

 



41 
 

4.3. Spolupráce MP Přelouč  

Městská policie nejčastěji v roce 2011 a 2012 spolupracovala s obvodním oddělením Policie 

ČR v Přelouči, kde výrazným materiálem pro vyšetřování v oblasti trestné činnosti na území 

města byl záznam z městských kamer. Na konci roku 2012 došlo k jeho modernizaci a policie 

ČR tak získala vzdálený přístup do záznamů získaných z těchto kamer. Spolupráce se všemi 

útvary policie ČR probíhá na výborné partnerské úrovni.  

V rámci pomoci zajištění míst zásahu např. při dopravních nehodách, hašení či pomoci 

občanům v nouzi úzce spolupracuje s HZS, Sborem dobrovolných hasičů a ZZS. 

V roce 2010 vznikl v rámci prevence kriminality Sportovní klub, který je nadále pod 

hlavičkou MP a nabízí zlepšení fyzické kondice a získání střeleckých dovedností na 

přeloučské střelnici. Na základních školách v Přelouči a širokém okolí došlo k rozšíření 

přednášek v oblasti prevence kriminality o praktický nácvik první pomoci. V roce 2011 se 

náplň besed rozšířila o poznatky v oblasti dopravní výchovy, práce strážníků a právního 

minima.[12] 

 

4.4. Metodika empirického šetření 

V rámci získání potřebných informací o činnosti MP a spokojenosti obyvatel města Přelouč 

s touto organizací bylo provedeno empirické šetření s použitím dotazníku, který obsahoval 10 

otázek zaměřených na spokojenost obyvatel s kvalitou služeb MP. 

Dotazování proběhlo osobně na území města Přelouč, kde byl náhodně osloveným občanům 

předložen dotazník k anonymnímu vyplnění. Odpovědělo celkem 147 respondentů ze 160. 

 

 



42 
 

5. ZHODNOCENÍ ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE 

PŘELOUČ, DOPORUČENÍ PRO ZLEPŠENÍ 

SOUČASNÉHO STAVU 

Bylo provedeno empirické šetření za účelem zhodnocení spokojenosti obyvatel s MP. 

Primární data pro tento výzkum byla získána na území města Přelouč, a to metodou 

dotazování s použitím dotazníku, který vyplnilo 147 respondentů.  

 

Analýza typu respondentů obsahovala následující otázky: 

 Jste muž nebo žena? 

 Kolik je Vám let? 

 Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání? 

 

 

Obrázek 7 Pohlaví respondentů       Obrázek 8 Věkové kategorie respondentů 

 

Tyto otázky pomohly ke zjištění složení odpovídajících pobývajících ve městě z hlediska 

pohlaví, věku a vzdělání. 

Muži byli zastoupeni z 24 % a ženy 76 % všech dotazovaných. 

Z celkového počtu dotazovaných bylo 10 % ve věku 19 – 25 let (15 respondentů) a 75 % ve 

věku 26 – 50 let (51 respondentů), dále 37 % (54 respondentů) bylo starších 51 let a 3 

respondenti odpověď nezaškrtli. 

111; 
76% 

36; 24% 

Pohlaví 

žena muž 

0; 0% 
15; 10% 

75; 51% 
54; 37% 

3; 2% 

Věkové kategorie 

Do 18 let 19-25 let 

26-50 let 51 a více let 

Nezodpovězeno 



43 
 

 

Obrázek 9 Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů 

 

Na otázku týkající se nejvyššího ukončeného vzdělání odpověděli všichni dotazovaní, z nichž 

vysokou školu má 6 % a o něco více, tj. 8 % má vyšší odborné vzdělání. Nejvíce respondentů, 

tvořeno 49% má střední školu s maturitou a 35 % je vyučena nebo má střední školu bez 

maturity. Pouze 2 % mají jen základní vzdělání. 

 

5.1.      Zhodnocení činnosti MP Přelouč 

Zhodnocení činnosti MP Přelouč není jednoduchou záležitostí. Občané tento orgán hodnotí 

z velké části zaujatě proti své osobě a mnoha z nich není schopna vyjádřit, co pro ně 

bezpečnost znamená a jak jí vnímají.  

 

Obrázek 10 Počet odpovědí, jak je vnímána bezpečnost 

 

3; 2% 

51; 35% 

72; 49% 

12; 8% 
9; 6% 

Vzdělání 

Základní škola Vyučení/střední bez maturity 

Střední s maturitou Vyšší odborná škola 

Vysoká škola 

54; 36% 

97; 64% 

Pojem bezpečnost 

Odpovědělo Neodpovědělo 



44 
 

Otázku, jak sám respondent vnímá bezpečnost, zodpovědělo pouze 64 % (tj. 97). Bezpečnost 

pro ně znamená klid, bezstarostný pohyb po městě a v obytných zónách, žádné výtržnosti, 

dodržování pravidel nejen na pozemních komunikacích a pocit neohrožení. 

 

Obrázek 11 Bezpečí ve městě Přelouč 

 

74 %, tj. 109 respondentů je spokojena s bezpečností ve městě Přelouč a 23 % si naopak 

myslí, že město bezpečné není.  

 

 

 

Obrázek 12 Zajištění bezpečnosti v Přelouči 

 

Na otázku, jak je zajišťována bezpečnost v Přelouči odpovědělo 84 %, tj. 123 občanů, podle 

kterých je bezpečnost zajištěna MP, kamerovým systémem, státní policií a společnou 

spoluprácí. 

109; 74% 

33; 23% 
5; 3% 

Bezpečí ve městě  

Ano Ne Nevím 

123; 84% 

24; 16% 

Zajištění bezpečnosti v Přelouči 

Odpovědělo Neodpovědělo 



45 
 

 

Obrázek 13 Nejdůležitější činnost MP 

 

Nejdůležitějšími činnostmi, které MP vykonává je podle respondentů kontrola a zajišťování 

veřejného pořádku, dlouhodobá spolupráce se školami v oblasti prevence kriminality a 

bezpečnosti na pozemních komunikacích a měření dodržení rychlosti. 

 

 

Obrázek 14 Celková spokojenost s činností MP 

 

Celkově ze 147 zodpovězených je většina obyvatel spokojena s činností MP, tj. 137 

respondentů (93%) a 10 (7 %) respondentů je s činností MP nespokojena – myslí si, že 

strážníci nejsou schopni plnit své povinnosti.  

87 

43 

128 

28 

21 

7 

0 50 100 150 

Prevence kriminality a bezpečnosti na 
pozemních komunikacích 

Měření dodržení rychlosti 

Kontrola a zajištění veřejného pořádku 

Spolupráce s institucemi, podniky a občany na 
dodržování bezpečnosti 

Odchyt zvířat 

Jiné 

Četnost odpovědí 

Nejdůležitější činnosti MP 

15 

64 

58 

8 

2 

0 10 20 30 40 50 60 70 

Naprosto spokojen/a 

Spíše spokojen/a 

Nevím 

Spíše nespokojen/a 

Naprosto nespokojen/a 

Celková spokojenost s činností MP 



46 
 

 

Obrázek 15 Změna pracovní náplně MP 

 

Respondenti se ze 73 % shodli, že by MP měla zvýšit počet pěších pochůzek ulicemi města a 

více dohlížet na veřejný pořádek.  Jedná se hlavně o výtržnictví ve večerních a nočních 

hodinách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 16 Zvýšení pravomocí MP  

 

Pouze 49 dotazovaných chce, aby MP měla více pravomocí, mezi které patří hlavně kontrola 

lidí na drogy, pokutování nepřipoutaných řidičů a více pravomocí v oblasti kriminality 

mládeže. 

 

 

107 

38 

12 

15 

0 20 40 60 80 100 120 

Větší dohled na veřejný pořádek 

Častější měření rychlosti 

Zavedení více seminářů pro občany 

Jiné 

Četnost odpovědí 

Změna pracovní náplně MP 

49; 33% 

98; 67% 

Zvýšení pravomocí MP 

Ano  Ne 



47 
 

5.2. Doporučení pro zlepšení současného stavu 

Pro zlepšení bezpečnosti a spokojenosti občanů by MP měla: 

Zvýšit četnost hlídek ve večerních a nočních hodinách, 

protože občané města mají v pozdních hodinách strach vyjít do ulic. Je to způsobeno velkým 

počtem barů a disco clubů, kam často docházejí skupiny problémových menšin. 

Zvýšit dohled na dodržení veřejného pořádku, 

v důsledku zajištění bezpečnosti obyvatel při pohybu ulicemi města, hlavně v nočních 

hodinách a v blízkosti barů. Důvodem je také snížení počtu okradených občanů, znečištění 

města a vandalismu.  

Zvýšit počet měření dodržení povolené rychlosti, 

a to, v důsledku velkého zvýšení počtu dopravních přestupků a nehod za poslední 3 roky. 

Strážníci MP by měli častěji měřit v obcích, kolem škol a v obytných zónách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

6. ZÁVĚR 

 

Bezpečnost je žádoucí stav, jehož úkolem je odvrátit a snížit počet rizik, ochránit jednotlivé 

prvky před vnějšími a vnitřními hrozbami, které by na ně mohly negativně působit, a tím 

zachovat stabilitu, strukturu a spolehlivost systému. 

V úvodní části byl popsán bezpečnostní systém ČR, který je složen z jednotlivých prvků a na 

jehož základě je realizována bezpečnostní politika. Hlavním subsystémem státu k zajištění 

bezpečnosti osob, majetku, zdraví, podniků a institucí je PČR, která v rámci tohoto 

zefektivnění spolupracuje hlavně s MP - orgánem obce, kde dohlíží na veřejný pořádek, 

chrání majetek a svobodu občanů.  

Pro zhodnocení činnosti MP Přelouč a spokojenosti občanů města s touto organizací bylo na 

tomto území provedeno dotazníkové šetření. Cílem bylo zjistit, jaké jsou reakce a názory na 

bezpečnost, jak a kým je ve městě zajišťována. 

Cíle práce byly splněny. Činnosti MP byly podrobně popsány ve třetí kapitole, na kterou 

navazovala analýza. Následně pomocí dotazníků byla činnost MP a spokojenost občanů 

s tímto orgánem zhodnocena. 

Přínos bakalářské práce by pak měl být především v tom, že budou respektována i navržená 

doporučení, která povedou k zajištění větší bezpečnosti, snížení kriminality a celkové 

spokojenosti obyvatel. 

Na základě výše uvedené metody byly zjištěné některé slabé stránky městské policie, které by 

tato práce chtěla odstranit svými doporučeními: 

 zvýšení četnosti hlídek ve večerních a nočních hodinách, 

 zvýšení dohledu na dodržení veřejného pořádku, 

 zvýšení počtu měření dodržení povolené rychlosti v obcích a v blízkosti škol. 

 

 

 

 

 

 



49 
 

LITERATURA 

 

Knižní odborná literatura 

[1.] BALABÁN, Miloš. Proměny konceptu vnitřní bezpečnosti. Praha: Karolinum, 2006. 

ISBN 80-246-1175-9. 

[2.]. BRABEC, František. Bezpečnost pro firmu, úřad, občana. Praha: Public History, 2001. 

ISBN-80-86445-04-06. 

[3.] KOLEKTIV. Ustanovení systému komplexního řízení bezpečnosti ČR. Praha: Univerzita 

Karlova, 2002. 

[4.]  MIŠÚR P., SVOBODA Z. Instituce státní moci v ČR. Praha: Linde, 2007. ISBN 978-80-

86131-74-0. 

[5.] PPROCHÁZKOVÁ, Dana. Security and Safety Management and Public Administration: 

proceedings of conference. Pub. 1st. Praha: Police Academy of the Czech Republic, 2008, 

417 s. ISBN 978-80-7251-289-8. 

[6.] VOKUŠ, J. Policie České republiky. Vyd. 2. Praha: Policejní prezidium ČR, 2010. ISBN 

978-80-254-7700-7. 

 

Elektronické zdroje 

[7.] Hasičský záchranný sbor ČR. Základní poslání [online]. [citováno 13. listopad 2012]. 

Dostupné z:<http://www.hzscr.cz/clanek/zakladni-poslani-hasicskeho-zachranneho-sboru-cr-

224110.aspx> 

[8.] Ministerstvo vnitra České republiky. DOKUMENTY – TERORISMUS [online]. 

[citováno 12. listopad 2012]. Dostupné z: <www.mvcr.cz/clanek/kdo-je-kdo-organy-

odpovedne-v-cr-za-vnitrni-bezpecnosti.aspx> 

[9.] Ministerstvo vnitra České republiky. Bezpečnostní strategie ČR 2011[online]. [citováno 

18. říjen 2012]. Dostupné z: 

<http://www.mzv.cz/file/790811/Bezpecnostni_strategie_CR_2011.pdf> 

[10.] Přelouč [online]. [citováno 1. prosinec 2012]. Dostupné 

z:<http://mestoprelouc.cz/vismo/dokumenty2.asp?u=13456&id_org=13456&id=12722&p1=1

429> 

[11.] Území [online]. [citováno 24. listopad 2012]. Dostupné z: 

<http://www.uzemi.eu/pojmy/uzemi>. 

 

http://www.hzscr.cz/clanek/zakladni-poslani-hasicskeho-zachranneho-sboru-cr-224110.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/zakladni-poslani-hasicskeho-zachranneho-sboru-cr-224110.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/kdo-je-kdo-organy-odpovedne-v-cr-za-vnitrni-bezpecnosti.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/kdo-je-kdo-organy-odpovedne-v-cr-za-vnitrni-bezpecnosti.aspx
http://www.mzv.cz/file/790811/Bezpecnostni_strategie_CR_2011.pdf
http://mestoprelouc.cz/vismo/dokumenty2.asp?u=13456&id_org=13456&id=12722&p1=1429
http://mestoprelouc.cz/vismo/dokumenty2.asp?u=13456&id_org=13456&id=12722&p1=1429
http://www.uzemi.eu/pojmy/uzemi


50 
 

Podnikové zdroje 

[12.] KARABEC, Martin. Výroční zpráva MP, 2010, 2 s. 

[13.] KARABEC, Martin. Výroční zpráva MP, 2011, 2 s. 

[14.] KARABEC, Martin. Výroční zpráva MP, 2012, 2 s. 

 

Právní předpisy 

[15.] Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR, ve znění pozdějších předpisů. 

[16.] Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

[17.] Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých  

         zákonů. 

[18.] Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů.  

[19.] Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR, ve znění pozdějších předpisů. 

[20.] Zákon č. 283/1991 Sb., o Policii ČR, ve znění pozdějších předpisů.  

[21.] Zákon č. 222/1999 Sb., o zajištění obrany ČR, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha A Struktura bezpečnostního systému ČR………………………...…………………….I 

Příloha B Obce s pověřeným obecním úřadem Přelouč………………..………………….....III 

Příloha C Organizační schéma MP Přelouč…………………………………….……………IV 

Příloha D Průvodní dopis dotazníkem………………………………………...……………….V 

Příloha E Dotazník pro občany města Přelouč………………………………...……………..VI 

 



I 
 

Příloha A Struktura bezpečnostního systému ČR 

Orgány a instituce s celorepublikovou působností 

Orgány moci zákonodárné - Parlament, Ústavní soud (částečně) 

Orgány moci výkonné 

- President a jeho kancelář, vláda, ministerstva (MZV, MV, 

MS, MF, MPSV, MPO, Mze, MDS, MŠMT, MZd, MŽP) 

 

- další správní úřady (SSHR, Státní úřad pro jadernou 

bezpečnost, Český báňský úřad, Úřad pro ochranu 

hospodářské soutěže, Komise pro cenné papíry, Úřad pro 

veřejné informační systémy, Národní bezpečnostní úřad) 

 

- státní orgány a instituce s celostátní působností (ČNB, 

NKÚ, SVS, NSZ, ČČK) 

 

- krizové meziresortní koordinační, pracovní a poradní 

orgány (BRS, VOP, VCNP, VZČ, VKZBP, ÚKŠ, ÚPK, 

ÚNK) 

Orgány moci soudní 
- Ústavní soud, Nejvyšší soud, Nejvyšší správní soud, 

vrchní soud 

Ozbrojené síly 
- AČR, Hradní stráž, Vojenská kancelář Presidenta 

republiky 

Ozbrojené bezpečností sbory 
- PČR, Vězeňská stráž, Justiční stráž, Parlamentní stráž, 

Celní a finanční stráž, Vojenská policie (částečně) 

Zpravodajské služby - BIS, ÚZSI, VZ tvořené VZS a VOZ 

Záchranné sbory a služby 
- HZS, Báňské záchranné sbory, ZZS, Letecká pátrací a 

záchranná služba 

 

Orgány a instituce s krajskou působností 

Orgány moci výkonné 

- orgány územní samosprávy (zastupitelstvo a rada kraje hl. 

m. Praha, hejtman kraje, primátor hl. m. Prahy) 

 

- správní úřady (krajský úřad, magistrát hl. m. Prahy, krajská 

hygienická stanice, celní ředitelství, obvodní báňský úřad, 

krajské státní zastupitelství) 

 

- krizové koordinační a pracovní orgány (Bezpečnostní rada 

kraje, Krizový štáb kraje, Povodňová komice uceleného 

povodí) 

Orgány moci soudní - krajský soud 



II 
 

Ozbrojené síly, ozbrojené 

bezpečnosti sbory, záchranné 

sbory a služby 

- velitelství územní obrany, krajská správa PČR, HZS 

kraje, Územní středisko ZZS, revírní báňská záchranná 

stanice 

 

- středisko Horské služby, střediska Speleologické 

záchranné služby, střediska Vodní záchranné služby (ve 

vybraných lokalitách) 

 

Orgány a instituce s okresní působnosti 

Orgány moci výkonné 

- správní úřady (okresní úřad, magistrát měst Plzeň, Brno a 

Ostrava, okresní hygienická stanice, okresní veterinární 

správa, celní úřad, finanční úřad, okresní státní zastupitelství) 

 

- krizové koordinační a pracovní orgány (Bezpečnostní rada 

okresu, Krizový štáb okresu, Povodňová komise okresu, 

Okresní nákazová komise) 

Orgány moci soudní - okresní soud 

Ozbrojené síly, ozbrojené 

bezpečnosti sbory, záchranné 

sbory a služby 

- územní vojenská správa, okresní ředitelství PČR, okresní 

středisko ZZS, inspektorát celní a finanční stráže 

 

Orgány a instituce s obecní a místní působností 

Orgány moci výkonné 

- orgány územní samosprávy (zastupitelstvo, rada a starosta 

obce – města, městské části, městského obvodu, statutárního 

města) 

 

- správní úřady (obcí – města, městské části, městského 

obvodu, statutárního města) 

 

- krizové koordinační a pracovní orgány (Bezpečnostní rada 

obce, Krizový štáb obce, Povodňová komice obce) 

Ozbrojené síly, ozbrojené 

bezpečnosti sbory, záchranné 

sbory a služby 

- místní oddělení PČR, MP a OP, Soukromé bezpečnostní 

služby, místní výjezdová skupina ZZS; 

 

- závodní báňská záchranná stanice, horská služba, vodní 

záchranná služba, speleologická záchranná služba, 

kynologická služba 

 

 



III 
 

Příloha B Obce s pověřeným obecním úřadem Přelouč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 IV 
 

Příloha C Organizační schéma MP Přelouč 

 

  



 

 V 
 

Příloha D Průvodní dopis dotazníkem 

 

Vážená paní, vážený pane, 

 

jmenuji se Jana Stýblová a studuji Fakultu ekonomicko-správní v Pardubicích. 

Zpracovávám bakalářskou práci na téma Role policie při zajišťování bezpečnosti. Tímto si 

Vás dovoluji požádat o zodpovězení několika otázek v podobě dotazníku. Dotazník je 

anonymní. 

Úkolem průzkumu je zjistit, jaký máte názor na činnost MP, zda je schopna zajistit 

bezpečnost v tomto městě a navrhnout možná řešení pro zlepšení činnosti tohoto orgánu. 

Prosím o vyplnění dotazníku, neboť pro účelné vyhodnocení je nutné získat co nejvíce 

odpovědí. Zjištěné výsledky průzkumu budou sloužit k návrhu zlepšení činnosti MP a jako 

podklad pro mou bakalářskou práci. 

Děkuji za ochotu a spolupráci. 

 

Jana Stýblová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 VI 
 

Příloha E Dotazník pro občany města Přelouč 

 

Pokyny pro vyplnění 

Pokud není uvedeno jinak, vyplňte zaškrtnutím políčka, pro které se rozhodnete. Případně 

vypište, pokud je vyžadováno. 

 

1. Jste muž nebo žena? 

 

muž   žena 

 

 

2. Do jaké věkové skupiny patříte? 

 

do 18 let 

19 - 25 let 

26 - 50 let 

51 a více let 

 

 

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (pokud studujete, uveďte stupeň vzdělání, 

který právě navštěvujete) 

 

Základní škola 

Vyučení/ střední bez maturity  

Střední s maturitou 

Vyšší odborná škola 

Vysoká škola 

 

4. Jak vnímáte bezpečnost Vy? 

 

 

 

5. Odpovídá bezpečnost ve městě Přelouč Vaší představě? 

 

ANO    NE 

 

 

6. Jak je zajišťována bezpečnost v Přelouči? 

 

 

 

 

 



 

 VII 
 

7. Zaškrtněte, které činnosti MP jsou podle Vás nejdůležitější: 

 

spolupráce se školami v oblasti prevence kriminality a bezpečnosti na pozemních 

komunikacích 

měření dodržení rychlosti  

kontrola a zajištění veřejného pořádku 

spolupráce s institucemi, podniky a občany na dodržování bezpečnosti 

odchyt zvířat 

jiné 

 

 

8. Jak hodnotíte činnost MP? 

 

  Naprosto spokojen/a - plní práci nad rámec svých povinností, ve městě je klid  

                                  a bezpečí 

  Spíše spokojen/a - vše zvládá, vždy je na správném místě 

 Nevím – plní své povinnosti z části 

Spíše nespokojen/a – nezvládá plnit své povinnosti 

Naprosto nespokojen/a - nezvládá plnit ani své základní povinnosti, ve městě je             

                                    nebezpečno 

 

 

9. Co byste změnili na práci MP? 

 

Více pěších pochůzek ulicemi města, dohlížení na veřejný pořádek 

Častější měření rychlosti v problematických lokalitách 

Zavedení více a pravidelných seminářů pro občany města 

       Jiné 

 

 

 

10. Měla by mít MP více pravomocí?  

 

        ANO    NE 

 

Pokud ANO, jakých? 

 


